
ORIGINALE

COMUNE DI TRINITA’ D’AGULTU E VIGNOLA
Provincia di Sassari

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  32   Del  17-05-23 

L'anno  duemilaventitre il giorno  diciassette del mese di maggio alle ore 12:00, presso 

questa Sede Municipale, si è riunita la Giunta Comunale.

Dei Signori componenti la Giunta Comunale di questo Comune: 

   Carta Giampiero Sindaco P
Addis Mauro Vice Sindaco P
Mamia Salvatore Assessore P
Prunas Antonella Assessore P
Suelzu Laura Assessore A

  
ne risultano presenti n.   4 e assenti n.   1. 

Assume la presidenza il Signor Carta Giampiero in qualità di Sindaco assistito dal 

Segretario Comunale Dott.ssa Piga Giovanna Maria

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 

Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione 

indicata in oggetto.

LA GIUNTA COMUNALE

- Vista la allegata proposta di deliberazione che si considera parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento;
Con votazione unanime palesemente espressa per alzata di mano

DELIBERA
- In conformità.

Oggetto: Approvazione del Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2023 - 2025



DELIBERA DI GIUNTA n. 32 del 17-05-2023 - Pag. 2 - COMUNE DI TRINITA' D'AGULTU

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA LA GIUNTA COMUNALE

Oggetto: Approvazione del Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2023 - 2025

PREMESSO che: 
- l'art. 6 comma 1 del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in legge 
6 agosto 2021, n. 113, stabilisce che: “Per assicurare la qualità e la trasparenza dell'attività 
amministrativa e migliorare la qualità dei servizi ai cittadini e alle imprese e procedere alla 
costante e progressiva semplificazione e reingegnerizzazione dei processi anche in materia di 
diritto di accesso, le pubbliche amministrazioni, con esclusione delle scuole di ogni ordine e 
grado e delle istituzioni educative, di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 
2001, n. 165, con più di cinquanta dipendenti, entro il 31 gennaio di ogni anno, adottano il Piano 
integrato di attività e organizzazione  nel rispetto delle vigenti discipline di settore e, in 
particolare, del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 e della legge 6 novembre 2012, n. 190;
- l'art. 6, comma 5, del decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in legge 
6 agosto 2021, n. 113, come modificato dall'art. 1, comma 12, del decreto legge 30 dicembre 
2021, n. 228, convertito con modificazioni dalla legge n. 25 febbraio 2022, n. 15 stabilisce che: 
“5. Entro il 31 marzo 2022, con uno o più decreti del Presidente della Repubblica, adottati ai sensi 
dell'articolo 17, comma 2, della legge 23 agosto 1988, n. 400, previa intesa in sede di Conferenza 
unificata, ai sensi dell'articolo 9, comma 2, del decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 281, sono 
individuati e abrogati gli adempimenti relativi ai piani assorbiti da quello di cui al presente 
articolo.”;
- l'art. 6, comma 6, del decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in legge 
6 agosto 2021, n. 113, come modificato dall'art. 1, comma 12, del decreto legge 30 dicembre 
2021, n. 228, convertito con modificazioni dalla legge n. 25 febbraio 2022, n. 15 stabilisce che: 
“6. Entro il medesimo termine di cui al comma 5, con decreto del Ministro per la pubblica 
amministrazione, di concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze, previa intesa in sede 
di Conferenza unificata, ai sensi dell'articolo 9, comma 2, del decreto legislativo 28 agosto 1997, 
n. 281, è adottato un Piano tipo, quale strumento di supporto alle amministrazioni di cui al comma 
1. Nel Piano tipo sono definite modalità semplificate per l'adozione del Piano di cui al comma 1 
da parte delle amministrazioni con meno di cinquanta dipendenti.”;

DATO ATTO che: 
- In data 30 giugno 2022, previa intesa in Conferenza Unificata, ai sensi dell'articolo 9, comma 2, 
del decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 281, del 2 dicembre 2021, è stato pubblicato sulla 
Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 151, il Decreto del Presidente della Repubblica n. 81, recante 
“Regolamento recante individuazione degli adempimenti relativi ai Piani assorbiti dal Piano 
integrato di attività e organizzazione”, di cui all'articolo 6, comma 5, del decreto-legge 9 giugno 
2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113; 
- In data 30 giugno 2022, previa intesa in Conferenza Unificata, ai sensi dell'articolo 9, comma 2, 
del decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 281, del 9 febbraio 2022, è stato pubblicato il Decreto 
del Ministro per la Pubblica Amministrazione concernente la definizione del contenuto del Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione di cui all'art. 6, comma 6 del decreto legge decreto legge 9 
giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 113.

RILEVATO che il Decreto del Presidente della Repubblica del 30 giugno 2022, n. 81 
recante “Regolamento recante individuazione degli adempimenti relativi ai Piani 
assorbiti dal Piano integrato di attività e organizzazione”, pubblicato sulla Gazzetta 
Ufficiale Serie Generale n. 151 del 30 giugno 2022, stabilisce, all'art. 1, comma 3, che 
“Le amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 
marzo 2001, n. 165, con non più di cinquanta dipendenti sono tenute al rispetto degli 
adempimenti stabiliti nel decreto del Ministro della pubblica amministrazione di cui 
all'articolo 6, comma 6, del decreto-legge n. 80 del 2021.”; 



DELIBERA DI GIUNTA n. 32 del 17-05-2023 - Pag. 3 - COMUNE DI TRINITA' D'AGULTU

EVIDENZIATO che il Comune di Trinità d’Agultu e Vignola, alla data del 31/12/2022 ha meno 
di 50 dipendenti, computati secondo il metodo di calcolo utilizzato per compilare la tabella 12 del 
Conto Annuale;

VISTO il decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione concernente la definizione del 
contenuto del Piano Integrato di Attività e Organizzazione, nonché le modalità semplificate per 
l'adozione dello stesso per gli Enti con meno di 50 dipendenti;

DATO ATTO che tale decreto dispone: 
- all'art. 2, comma 2, che “Sono esclusi dal Piano integrato di attività e organizzazione gli 
adempimenti di carattere finanziario non contenuti nell'elenco di cui all'articolo 6, comma 2, 
lettere da a) a g), del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 6 agosto 2021, n. 113.”;
- all'art. 6, le modalità semplificate per la redazione del PIAO per le amministrazioni con meno di 
cinquanta dipendenti, disponendo in particolare al comma 4, che “Le amministrazioni con meno 
di 50 dipendenti procedono esclusivamente alle attività di cui al presente articolo, nonché a 
quanto previsto dal primo periodo dell'articolo 6, comma 1”;
- all'art. 7, comma 1, che “Ai sensi dell'articolo 6, commi 1 e 4, del decreto-legge 9 giugno 2021, 
n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113, il piano integrato di 
attività e organizzazione è adottato entro il 31 gennaio, secondo lo schema di Piano tipo cui 
all'articolo 1, comma 3, del presente decreto, ha durata triennale e viene aggiornato annualmente 
entro la predetta data. Il Piano è predisposto esclusivamente in formato digitale ed è pubblicato 
sul sito istituzionale del Dipartimento della funzione pubblica della Presidenza del Consiglio dei 
Ministri e sul sito istituzionale di ciascuna amministrazione”;
- all'art. 8, comma 2, che “In ogni caso di differimento del termine previsto a legislazione vigente 
per l'approvazione dei bilanci di previsione, il termine di cui all'articolo 7, comma 1 del presente 
decreto, è differito di trenta giorni successivi a quello di approvazione dei bilanci”;
- all'art. 11, comma 1, che il Piano Integrato di Attività e Organizzazione, negli Enti Locali è 
approvato dalla Giunta Comunale;

ATTESO che: 
- Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 05.04.2023, è stato approvato il Documento 
Unico di programmazione per il triennio 2023/2025; 
- Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 05.04.2023 è stato approvato il bilancio di 
previsione per il triennio 2023/2025;

VISTO il PIAO 2023-2025 allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale e così 
articolato:

I) Sezione Programmazione. A questa Sezione è associata una sottosezione recante 
“scheda anagrafica dell’amministrazione” che riporta i dati identificativi 
dell’Ente.

II) Sezione Valore pubblico, performance e anticorruzione. A questa sezione sono 
associate quattro sottosezioni: 

 Valore Pubblico
 Performance
 Pari opportunità
 Rischi corruttivi e trasparenza.

III) Sezione Organizzazione e Capitale Umano. Questa sezione è a sua volta 
suddivisa in tre sottosezioni. 

 Struttura Organizzativa
 Organizzazione del Lavoro Agile
 Piano Triennale dei Fabbisogni di Personale;

IV) Sezione dedicata agli strumenti e alle modalità di monitoraggio
- Allegato Catalogo dei rischi;
- Allegato Mappa Trasparenza



DELIBERA DI GIUNTA n. 32 del 17-05-2023 - Pag. 4 - COMUNE DI TRINITA' D'AGULTU

RITENUTO opportuno provvedere nel merito;

DATO ATTO che sulla proposta della presente deliberazione, è stato reso il parere ai sensi 
dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;

PROPONE DI DELIBERARE

1. Di considerare la premessa quale parte integrante e sostanziale della presente proposta di 
deliberazione;

2. Di approvare il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023/2025, che allegato 
alla presente deliberazione ne costituisce parte integrante e sostanziale, redatto ai sensi 
dell'art. 6 del decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in legge 6 
agosto 2021, n. 113, nonché delle disposizioni di cui al Regolamento recante 
l'individuazione e l'abrogazione degli adempimenti relativi ai Piani assorbiti dal Piano 
integrato di attività e organizzazione (PIAO), secondo lo schema definito con Decreto del 
Ministro per la Pubblica Amministrazione;

3. Di dare mandato ai competenti uffici ai fini della pubblicazione del PIAO secondo le 
modalità  previste dalla legge, nonché alla trasmissione dello stesso al Dipartimento della 
Funzione Pubblica ai sensi dell'art. 6, comma 4, del decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, 
convertito, con modificazioni, in legge 6 agosto 2021

Infine, stante l'urgenza di provvedere;

PROPONE DI DELIBERARE

Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del 
D.lgs. 28 agosto 2000, n. 267.



DELIBERA DI GIUNTA n. 32 del 17-05-2023 - Pag. 5 - COMUNE DI TRINITA' D'AGULTU

Letto ed approvato il presente verbale viene come appresso sottoscritto:

Il Sindaco IL  Segretario Comunale
Carta Giampiero  Dott.ssa Piga Giovanna Maria

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Il  Segretario Comunale

ATTESTA

-Che la presente deliberazione, è divenuta esecutiva a far data dal giorno 17-05-2023

Si da atto che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai 
sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000.
Dalla Residenza Municipale, li  

IL  Segretario Comunale
Dott.ssa Piga Giovanna Maria

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice
dell'amministrazione digitale" (D.lgs 82/2005).


